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ÚVOD

Moje bakalářská práce se zabývá porovnáním metodiky nácviku základních

lyţařských dovedností u dětí různých věkových kategorií. Cílem práce je

efektivně naučit děti různých věkových kategorií základním lyţařským

dovednostem. Bakalářská práce obsahuje základní informace k dané

problematice, jako je například: bezpečnost na svahu, všeobecná lyţařská

průprava, specializovaná lyţařská průprava a průpravná cvičení pro nácvik

základních lyţařských dovedností.

Toto téma jsem si vybral z toho důvodu, ţe lyţování je mně blízké jiţ od

útlého věku. Aktivně lyţuji a kaţdou volnou chvíli se snaţím trávit na

svahu. To vše vyústilo v to, ţe posledních 5 let vyučuji jako instruktor

lyţovaní v plzeňské Ski Škole na Šumavě. Své praktické zkušenosti budu

v této práci prezentovat pomocí přiloţených fotografií. Své poznatky,

připomínky a návrhy na způsob výuky dětí různých věkových kategorií se

budu snaţit popsat dle praktických zkušeností získaných při své několikaleté

praxi přímo na zasněţených pláních hor.

Lyţování se poslední dobou stává dostupnější pro širší veřejnost a to i díky

lyţařským školám a dostupnému lyţařskému vybavení. Škola vyučuje jiţ

malé děti od tří let. K popularizaci tohoto sportu přispěli i naši vrcholoví

sportovci, kteří získávají skvělé výsledky ve světovém poháru a na ostatních

soutěţích. V neposlední řadě se prohlubuje nabídka lyţařských zájezdů do

alpských středisek a rozvoj infrastruktury na českých horách.

Výuka metodiky a sběr dat probíhal na kopci Masna Slavoj pod záštitou

Skiškoly Slavoj.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 CÍL BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Cílem práce je porovnat metodiku nácviku základních lyţařských

dovedností u dětí různých věkových kategorií se zaměřením také na

psychomotorický vývoj a odlišnosti věkových skupin. Popisuji formy

výuky, přístupy školitele. Zabývám se i dětskou lyţařskou výbavou

s ohledem hlavně na bezpečnost při sjezdovém lyţování.

Úkolem práce bude sledovat odlišnosti u těchto věkových kategorií:

Děti předškolního věku

Děti mladšího školního věku

Děti staršího školního věku

Lyţování je zimní sport spočívající v pohybu člověka vlastní silou po sněhu

pomocí lyţí – páru dlouhých úzkých desek /původně dřevěných, dnes častěji

z kompozitních materiálů/ připojených k botám pomocí lyţařského vázání.

V práci bych chtěl popsat rozdíly výuky lyţování u dětí různých věkových

kategorií.

2 CHARAKTERISTIKA DĚTÍ RŮZNÝCH VĚKOVÝCH

KATEGORIÍ

2.1 Charakteristika dětí předškolního věku

Předškolní věk – stupeň seznamování

Tělesný vývoj v tomto období je charakterizován značným tempem. Dítě

rychle roste, začínají se postupně vyrovnávat disproporce v celkové skladbě

těla, nedokáţe ještě dokonale regulovat tělesnou teplotu, můţeme jej však

přiměřeně otuţovat. Psychický vývoj se vyznačuje rozvojem citů, které jsou

hybnou silou vývoje. Silné city jako radost, zlost, ţárlivost mohou tělesnou

i duševní aktivitu dítěte mobilizovat nebo ji naopak tlumit. Projevuje se

zvýšený zájem o pohádky a příběhy, které děti vyţadují opakovaně
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vyprávět. Jejich pozornost je značně nestálá, netrvá déle neţ pět minut

a jejím objektem je to, čím se dítě právě zabývá. Chceme-li upoutat jeho

pozornost, musíme působit silnějšími nebo úplně novými podněty a hlavně

prostřednictvím jeho citů. Pohybový vývoj je charakteristický končícím

rozvojem základních pohybových funkcí, pohybová koordinace se z velkých

svalových skupin přenáší i na menší svalové partie. Začínají se projevovat

individuální rozdíly v pohybové zdatnosti, ale nejsou ţádné rozdíly

v pohybových projevech chlapců a děvčat. Typická pro toto věkové období

je přemíra pohybové energie a radost z pohybu. Je vhodné a potřebné

pohybové vyuţití dětem umoţnit, přehnané tlumení jejich pohybové aktivity

není na místě. Přednost dostávají koordinační cvičení, která mohou být

i náročnější. Z pohybových schopností rozvíjíme především obratnost.

Nejsou vhodná příliš intenzivní cvičení se značnou zátěţí kloubních pouzder

a vazů. Dítě vnímá pohyb globálně, proto učíme nové dovednosti

komplexně. Ve věku 4 – 5 let je moţné začít s lyţařskou výukou, u zvláště

pohybově nadaných dětí můţeme začít kolem 3. roku věku. V počátečním

období popisovaného věkového stupně je kaţdé dítě samostatnou

individualitou, která je velice málo schopná komunikovat s ostatními členy

skupiny. To se postupně mění jednak v souvislosti s rozvojem dítěte, jednak

tím, ţe značná část dětí začíná ve věku kolem 3. roku navštěvovat

mateřskou školu, kde si na skupinu ostatních dětí zvyká. Význam vzájemné

spolupráce dětí v dětském kolektivu se postupně stále zvětšuje. V úvodu

výcviku mohou učiteli pomáhat i rodiče, není to ale podmínkou a snahou

učitele je, aby tato pomoc postupně zmizela. Učitel je v roli pečovatele,

ošetřovatele, dokáţe dětem utírat nos a pomáhat i při dalších delikátních

záleţitostech jako je oblékání, svlékání, obouvání a zouvání. Věnuje

individuální pozornost kaţdému dítěti. Seznamuje děti se zimním

prostředím, s novým vybavením. Nabízí dětem stále nové činnosti

a aktivity. (TREML, J. Lyţování dětí, 2004, str. 18 a 19).

Z vlastní zkušenosti s výukou dětí ve věku kolem čtyř let mám bohaté

záţitky a zkušenosti. Jako dvacetiletý jsem se chtěl seznámit s výukou

lyţování malých dětí a ţádal jsem o přidělení druţstva dětí ve věku pěti let.

Do té doby jsem měl dlouhodobé zkušenosti výuky lyţování převáţně
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starších dětí a dospělých. Líbilo se mi jejich nadšení a elán pro všechno

kolem nich. Více neţ lektorem jsem byl pečovatelem. Děti však byly

úţasné. Uţ samotné obouvání lyţařských bot bylo pro ně velkým záţitkem,

natoţ první kroky v lyţárně nebo po sněhu. V té chvíli jsem si uvědomil, jak

důleţité je najít správný přístup, který děti povzbudí a nadchne pro lyţování.

Ţádné musíš a musíš. Velkou roli hrálo i správně zvolené slovo a hlasová

tónina dávaného povelu. Snaţil jsem se dát dětem pocit, ţe celý den si

budeme hrát a uţívat si zimní radovánky. Po první hodině jsem zjistil, ţe

pečlivě mnou vypracovaný harmonogram první lekce nemůţeme vůbec

stihnout, protoţe oblékání, obouvání a přidělení správného lyţařského

vybavení kaţdému dítěti zabralo spoustu času. Děti měly většinou vše

označené, ale v mnoha případech se stalo, ţe se ke svému vybavení

nehlásily a raději chtěly lyţe svého kamaráda.

2.2 Charakteristika dětí mladšího školního věku

Mladší školní věk – stupeň hra

Celé toto období je ve vývoji dítěte významné. Všeobecně je

charakterizováno jako šťastné a optimistické. Tělesný vývoj probíhá

rovnoměrně. Rychlým tempem pokračuje osifikace kostí, ale kloubní

spojení jsou stále ještě měkká a pruţná. Dochází ke změnám ve tvaru těla,

postupně se prodluţují končetiny. Psychický vývoj se vyznačuje rozvojem

rozumových funkcí, myšlení dětí se posouvá od fantazijních představ

k realitě, místo pohádek je víc zajímá dobrodruţství a napínavá tematika.

Dokáţou se soustředit na jednotlivosti, souvislosti jím však unikají, je u nich

malá schopnost chápat abstraktní pojmy, naopak konkrétní věci, na které si

mohou sáhnout, je vţdy osloví. Své vnímání opírají o názorné vlastnosti

reálných předmětů. Děti v tomto věku jsou impulzivní, rychle střídají radost

a smutek, vyznačující se slabou vůlí při překonávání nezdarů, větší odvahou

a menší mírou sebekritičnosti k vlastním výkonům. Jejich schopnost

soustředění a koncentrace je velice krátká, většinou trvá 4 – 5 minut, poté

nastává útlum a roztěkanost. Pohybový vývoj charakterizuje postupná


[…]

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10 DISKUSE

Úkolem výuky u jednotlivých dětských kategorií je dosáhnout stejného cíle

a to je zvládnutí základní techniky lyţování, jízdy v pluhu, popřípadě

základy carvingu. Současně musí děti zvládnout jízdu na vleku, vystoupat

kopec, naučit se vstávat a získat jistotu na nestabilní podloţce jako jsou

lyţe.

Ve své práci jsem se zamýšlel nad rozdíly metodiky výuky lyţování u dětí

různých věkových kategorií. Domnívám se, praxe a praktické zkušenosti

tento názor potvrzují, ţe nezáleţí aţ tak na věku jako na pohybových

schopnostech a chuti do učení. Hlavní rozdíly shledávám v přístupu

k různým věkovým kategoriím, ve způsobu předávání informací, v délce

procvičování jednotlivých prvků, pouţití pomůcek, způsobu komunikace.

Malé děti lépe pochopí vyţadovaný úkon, pouţijeme-li příměrů,

jednoduchých povelů a instrukcí. U větších dětí komunikujeme pomocí

odborné terminologie. Zjistil jsem, ţe je důleţitý i správně zvolený čas pro

výuku dítěte. Snaţíme se o to, abychom v dítěti vypěstovali chuť k lyţování

a všeobecně ke sportu. Měl jsem ve druţstvu chlapečka, který ve svých pěti

letech o lyţování nejevil ţádný zájem, ale jezdil, protoţe jezdila i starší

sestra. Neodmlouval, plnil úkoly bez nasazení a největší radost projevil při

odjezdu domů. Samozřejmě i výsledek byl nevalný, přestoţe výcvikem

prošel i u jiných instruktorů. Další zimu jsem ho měl ve druţstvu znovu.

Nemohl jsem uvěřit, ţe se jedná o to samé dítě. Uţ u autobusu mě vesele

zdravil s tím, jak se těší, aţ postavíme bunkr jako loni. Překvapil mě

i způsobem jízdy. Vše mu šlo snadno a byla vidět radost z prováděné

činnosti. Zpočátku jsem ho chválil a povzbuzoval, ale brzy nebylo potřeba.

Sám si začal být sebou jistý a pomáhal i dětem ve skupině, asi si vzpomněl

na své krušné začátky. To je největší odměna pro instruktora, ţe dokáţe dítě

nejen naučit lyţovat, ale ţe dokáţe vypěstovat lásku k lyţování. Dnes vím,

ţe to nebyla jen má zásluha. V klukovi to bylo, jen první výuka byla špatně

načasovaná. Můj velký přínos byl v tom, ţe jsem ho první rok neodradil

a zkusil to druhý rok znovu s překvapivým výsledkem. Utvrdil jsem se
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v tom, ţe instruktor je schopný naučit lyţovat kaţdého na určitém

výkonnostním stupni, kdyţ sám chce.

Z výuky jsem měl pocit, ţe čím je dítě menší, snadněji se učí techniku, ale

musíme dávat pozor, abychom děti kolem tří let nepřetíţili. Jejich nadšení je

obrovské a rychle se unaví. Na regeneraci jim stačí krátký časový okamţik

a často regenerují jen změnou činnosti. Větší děti v předškolním věku uţ

lépe chápou pokyny, je s nimi snadnější komunikace, sdělí Vám i své

poţadavky, jejich elán vyprchává pozvolněji, můţete se na změnu

v psychickém rozpoloţení lépe připravit neţ u malých dětí, tam je reakce

bez náznaků a okamţitá.

Nejsnadněji se vyučují dle mého názoru děti od osmého roku věku do

dvanáctého. Později uţ jsou v pubertálním věku a jsou dost nevyzpytatelní.

Desetileté děti mají většinou velkou chuť se něco naučit, dobře chápou

i odbornější pokyny, chybí jim však ta roztomilost pětiletých a menších dětí.

Jsem rád, ţe jsem se v praxi setkal s výukou lyţování všech tří kategorií.

Jako instruktor se těším na kaţdou novou lyţařskou sezónu a očekávám, ţe

předám své zkušenosti a hodně se toho od dětí naučím.
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ZÁVĚR

V závěru bych chtěl poděkovat za šanci, kterou mně ředitelka Ski Školy

poskytla, kdyţ mně nabídla moţnost vyučovat lyţování ve své škole. Získal

jsem proškolením na instruktora důleţité informace, které jsem zúročil při

výuce. Díky dětem jsem na horách strávil mnoho krásných víkendů, na které

rád vzpomínám. Přál bych všem zájemcům o lyţování ideální sněhové

podmínky, aby se záţitky z lyţování ještě více umocnily. Lituji, ţe letošní

zima byla na sníh velice skoupá. Muselo dojít ke zrušení několika lekcí. Měl

jsem v úmyslu pouţít své vlastní aktuální fotografie a pořídit videozáznam

při výuce. Při čekání na lepší sníh jsem propásl okamţiky, kdy sníh ještě

byl. Pouţité fotografie jsou z minulých lyţařských sezón mé vlastní nebo

z archivu Ski Školy.
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RESUMÉ

Smyslem mé bakalářské práce bylo zhodnocení metodických postupů výuky

lyţování u dětí různých věkových kategorií. Snaţil jsem se vystihnout

hlavní rozdíly při výuce v oblasti charakteristiky dětí a způsobu nácviku

techniky lyţování. Popsal jsem i výzbroj a výstroj, různé pomůcky nácviku

lyţování a způsoby motivace. Zaměřil jsem se i na předpoklady instruktora

a bezpečnost při lyţování.

CIZOJAZYČNÉ RESUMÉ

The aim of this thesis was to evaluate methodical procedures of ski lessons

for children of different age groups. I tried to describe main differences at

teaching in field of characterization of children and method of training

skiing techniques. I gave a descriptions of ski equipment, different aids for

ski training and methods of motivation. I focused on assumptions of instructor

and safety by skiing.
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