OPONENTSKÝ POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2013/14

Jméno studenta: Vítězslav Zeman
Studijní obor: TV se zaměřením na vzdělávání
Téma bakalářské práce: Porovnání metodiky nácviku základních lyžařských dovedností u dětí různých věkových kategorií.

Typ bakalářské práce

výzkumný
metodický
výukové médium (videopořad apod.)
kompilační
projektový

Oponent práce: Mgr. Ilona Kolovská

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N
A) Definování cílů a úkolů práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Vymezení problému, definice teoretických východisek, formulace vědecké otázky <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Metodický postup vypracování <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
D) Jazykové zpracování práce (skladby vět, gramatika) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Práce s odbornou literaturou (citace) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Závěry a jejich formulace <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Splnění cílů práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Formální zpracování práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Originalita zvoleného tématu a jeho zpracování <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Grafická stránka práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Celkový dojem z práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Vzhledem k uvedeným skutečnostem **doporučuji** předloženou práci k obhajobě před státní komisí.

Navrhuji klasifikovat práci klasifikačním stupněm:

výborně
velmi dobře
dobře
nevyhovující

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:

Závěrečná práce je metodického charakteru v oblasti výuky lyžování. Název práce zní velmi zajímavě a pro praxi jistě užitečně. Autor v práci uvedl dva cíle (jeden v kapitole Úvod a druhý v kapitole Cíl a úkoly), vzhledem k názvu práce budu hodnocení vztahovat k cíli z kapitoly Cíl a úkoly. Úkoly práce jsou formulovány poněkud nejasně.

V teoretické části se autor zabývá problematikou spojenou s částí praktickou, možná by nebylo na škodu v této části uvést, co si autor představuje pod pojmem základní lyžařské dovednosti. Bohužel celá teoretická část je zpracována pouze z jednoho literárního zdroje a text je v některých kapitolách přesným přepisem citovaného zdroje - charakteristika jednotlivých věkových kategorií, lyže, boty, výstroj, rukavice (v seznamu literatury je publikací uvedeno více, ale nejsou citovány v textu). V kapitole výzbroj je diskutabilní tvrzení o délce holí do podpaží.

V úvodu praktické části postrádám informace i vlastním lyžařském kurzu, případně letáky či další informace o této lyžařské škole v kapitole Přílohy. Text praktické části je sepsán z počátku nesystematicky, ve kterém se nelehce orientuje a autor přeskakuje od jednotlivých termínů k druhým a od výuka jednoho prvku ke druhému bez rozlišení věkových kategorií. K závěru praktické části již jsou kapitoly rozděleny podle věkových kategorií.

Vhodně zvolená kapitola pomůcky nám sděluje pouze obecné informace, zčásti i chybně rozdělené (některé stále pomůcky jsou zařazeny do přenosných) a není patrné, zda rozdělení na přenosné a stále je autorův návrh na dělení - není uveden zdroj.

V textu jsem očekávala nějaké konkrétní motivační hry, jak autor uvádí, ale dočetla jsem se pouze o závodech (na čas) a kamevalu, což zřejmě nejsou hry pro zdokonalení lyžařských dovedností. Jak autor dále v textu uvádí, pro výuku je důležité dodržování pravidel a zásad, bohužel se sám zmiňuje pouze o dvou pedagogických zásadách - uvědomělosti a aktivity, přiměřenosti. Poslední kapitola praktické části je již vhodně rozdělena podle věkových kategorií, kde se měly zřejmě nacházet rozdíly a specifika při výuce lyžování. Text je zde zaměřen pouze na některé metodické prvky, ze kterých je patrné, že autor každého začátečníka vyučuje stejnými postupnými metodickými kroky, ale již zde není sděleno, zda se průběh výuky liší v jednotlivých věkových kategoriích. Bohužel zajímavost názvu práce se vytratila jeho zpracováním.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:

1. Jakým způsobem seznamujete jednotlivé věkové kategorie s bezpečnostními pravidly před výukou i v průběhu výuky?
2. V celé práci jsem nenalezla informaci o typu a průběhu kurzu. Zda se jednalo o víkendový (SO a NE), nebo sobotní či bloková výuka (např. o jarních prázdninách).
3. Na str. 27 uvádíte, že jste spokojen, když se za první den naučí jízdu na vleku, jízdu v pluhu a zastavovat. Pro jakou věkovou kategorii je toto tvrzení?
4. Jaké pomůcky využíváte při výuce? Liší se jejich využití u různých věkových kategorií?
5. Vzhledem k tomu, že jsem v poměrně obecně napsaném textu v praktické části nenalezla Vaše zhodnocení - porovnání metodiky nácvičku jednotlivých základních lyžařských dovedností u dětí různých věkových kategorií, zkuste stručně Vaše poznatky shrnout.

V Plzni, dne 13.8. 2014

Ilana Kolovská
.....
podpis oponenta práce